
※講座の申し込みは、くろつち会館まで 
（７３－２７６８） 

新春の主催講座ご案内 

九州農園の栗木先生を講師にむかえ、 
６種類もの草花を豪華に用いた、お正月に

最適な寄せ植えを作りました。お手入れ方
法や、地植えする時の注意点なども詳しく

教えて頂きました。お正月の準備がひとつ  
出来ました！ 

12 月の報告 

 

 

〈開会式〉 ８時 30分～11 時 
〈種 目〉 ペタリング 
〈会 場〉 くろつち会館 大ホール 
※申込みは各行政区のスポーツ委員に。 

※参加賞、ホールインワン賞、また上位

入賞チームには賞状と賞品有！ 

〈点火式〉 11 時 5分～11 時 35分 
〈会 場〉 立石地域運動広場 
門松や注連飾り、書初めを焼いて、そ

の年の無病息災や、字の上達などを願

う行事です。 

※ぜんざいもふるまわれます！ 

12/14 寄せ植え教室 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日程 曜日 主な内容 時間 

9 水 脳トレ 10:00～11:30 

14 月祝 子どもスポーツ大会 8:30～11:00 
 14 月祝 左義長 11:05～11:35 

15 火 くろつちセミナー⑤ 10:00～12:00 

22 火 簡単キムチ作り 10:00～13:00 
 23 水 脳トレ 10:00～11:30 
 26 土 おいしいえほんのりょうり教室 10:00～13:00 

 

 N0.283 平成 31 年１月号 

発行：立石校区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 

TEL： 73-2768  
FAX： 73-4574 

定期休館日：1/20(日) 
年末年始休館日 12/28～1/4 

【 担当 古賀 】 

 ホームページが開設されています。ぜひご覧ください。 

 『くろつち会館』で検索してください。 

1 月の行事予定 

「簡単キムチ作り」 
1/２２（火）10 時～13 時 

【募集】12 名 
【材料費】700 円程度（昼食代含む） 
【持ってくる物】エプロン、三角巾 
        お米 0.5 合 
自宅でもできる、簡単な作り方をマスター

しましょう。キムチ料理も作って食べます。 
1/18、10 時からの白菜の下ごしらえに

参加できる方はご協力ください。 
※1/17 締切 

 

日頃より、くろつち会館の活動にご支援・ご協力いただき、

心よりお礼申し上げます。 

2019 年度も皆様に親しまれる校区のコミュニティセンター

を目指してまいりますので、よろしくお願い申し上げます。 
        

くろつち会館 職員一同 

くろつちセミナー⑤ 
 １/１５（火）10 時～12 時 
「ヨガとハーブティーで 

アンチエイジング」 
【講師】倉地 摩紀子さん 
【材料費】100 円（お茶代） 
【持ってくる物】ヨガマットもしくは厚手 

のバスタオル 
※動きやすい服装でお越しください。 
※今回はセミナー生のみの案内です。セミナーの
皆さんは、班長に出欠の連絡をお願いします。 

12/26 の脳トレはお休みします。 

1 月は 9 日からスタートします！ 
毎月第 2・4 水曜、10 時～11 時 30 分 

「おいしいえほんの 
りょうり教室」 

  １/２６（土）10 時～13 時  
【講師】福田 玲子さん（お話ポケット） 
    床嶋 純子さん 
【募集】小学生１５名 

【材料費】100 円 
【持ってくる物】エプロン、三角巾、ハンカチ 
節分にちなんだ、「絵本の読み聞かせ」 

と「おにの巻きずし」作り。 
どんなおにの顔ができるかな？ 
※1/19 締切 
※くろつちアンビシャス広場共催事業 

美化作業、ありがとうございました!! 
12/1、日頃くろつち会館を利用されている皆

さんに、建物内外を大掃除していただきました。

寒い中参加された皆さん、おつかれさまでした。 

〈年末年始、休館のお知らせ〉 
12/28～1/4 はお休みいたします。 

「さくら染め体験教室」 
  ２/１５（金）13 時 30 分～16 時  
【講師】田篭みつえさん（翔工房） 
【募集】20 名 
【材料費】2500 円（シルクストール 1 枚） 
【持ってくる物】 
身近な樹木「桜」から色を頂き、シルクストール

を染色します。自然の力を肌で感じ、一足早く春を
楽しみませんか。 
※2/8 締切 

協働のまちづくり新春行事 
生涯学習部会 

｢左義長｣ 
1/14（月･祝） 

スポーツ部会 

｢子どもスポーツ大会｣ 

1/14（月･祝） 

立石小 2 年生、くろつち会館を探検!! 
12/18、校区探検で来館

した 15 名の児童達。大隅館

長の説明を聞きながら会館

の中を探索しました。 


